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5) Discuss your discoveries, propose modifications to the code that would fix or mitigate any

discovered vulnerabilities.
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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá bezpečnostńı analýzou chytrých skř́ıněk Blocks
se zaměřeńım na admin zónu. Práce obsahuje shrnut́ı konkurence a popis im-
plementace. Hrozby jsou modelovány pomoćı metodiky STRIDE a risk je hod-
nocen dle CVSS metriky. Testovaćı útok potvrzuje identifikované zranitelnosti
a kroky k jejich zmı́rněńı či odstraněńı jsou formulovány.

Kĺıčová slova Blocks, chytré skř́ıňky, výdejńı boxy, modelováńı hrozeb,
bezpečnostńı analýza, 2FA, brute-force, Firebase

Abstract

This thesis covers a security analysis of the Blocks smart lockers with a focus
on the admin console. A summary of competitors is added. A description
of the implementation is provided. Threats are modelled using the STRIDE
methodology, and the CVSS metric calculates the risk. Testing exploitation
confirms identified vulnerabilities, and their mitigation is formulated.

Keywords Blocks, smart lockers, delivery boxes, threat modelling, security
analysis, 2FA, brute-force, Firebase
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Introduction

Due to the growth of e-commerce and the digitalisation of buildings, the mar-
ket with automated deliveries is on the rise. The main goal of the thesis is
to perform a security analysis of one of the leading solutions on the Czech
market, Property Blocks’ pickup lockers, also known as Blocks.

Blocks is a technology startup that provides a solution for automated de-
liveries, contactless sharing, and flexible storage. The business model focuses
mainly on the office buildings, but they are also expanding in the business
centres. Among Blocks’ clients fit companies such as Deloitte, O2, or Penta,
and monthly their boxes pass through over ten thousand packages, and the
number grows fast. Last year, Blocks reported sales of 15 million CZK [1].

The most seen part of Blocks’ business is the delivery boxes. Module
boxes are made of wood or sheet metal and come in two versions, one with a
touchscreen, realised by an iPad inside the locker, and the second one with no
touchscreen, providing contactless user interaction through the mobile app.

The software behind the lockers works as a separate unit and can be used
to operate boxes of any third party, which is the direction Blocks focus on
in the long run. There is usually not enough focus on the security aspects of
emerging technologies, and it may be displaced due to other priorities such as
fast delivery to the production market. Since Blocks are quite a new startup1

and already has clients in the big companies, it is interesting to evaluate the
security of their solution.

The first chapter introduces Blocks’ solution and looks closer into the
implementation aspects. We also give a brief overview of goods delivery status
using automated pickup boxes on the Czech market and provide research on
used technologies across competitors.

We dedicate the second chapter to threat modelling. We identify and
calculate the risk of threats, which helps us set priorities for what to investigate
during the security analysis described in the third chapter.

1Operating since 2019

1

Introduction

We focus on security evaluation of the Blocks admin console, a tool for
remote management of the boxes. The admin console enables real-time data
reporting, automatic software updates and most importantly, remote locker
access to the admins. We observe the user interface and analyse the source
codes to determine the system vulnerabilities that modelled threats can ex-
ploit.

To verify the identified vulnerabilities, we perform testing exploitation of
the console and present an overview of the attack scenarios which the system
could face. Lastly, we discuss our discoveries and propose security modifica-
tions to lower the risk bound with identified vulnerabilities.
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Chapter 1
Blocks Introduction

This chapter presents an overview of the smart lockers providers on the Czech
market with a description of technologies used for accessing the storage. We
introduce the Blocks Lockers solution and architecture by profiling the system
components.

1.1 Smart Lockers Producers in the Czech
Republic

Over forty companies provide a smart lockers solution as a part of their busi-
ness model. Most of them use smart lockers to automate package delivery, but
only a few, including Blocks, enable smart lockers as a way of flexible storage.

They are several ways to access the box. The easiest way is a simple
keypad, usually in the form of a touchscreen, where the customer opens the
box by entering a PIN code. Another form of access is scanning a QR code,
which can usually be found in a mobile application. Some producers enable
contactless access through a mobile application, realized by Bluetooth Low
Energy (BLE) or scanning an NFC card or keychain. Leading competitors
can be seen in the table below, and the complete list is in Appendix B.

Table 1.1: Main Smart Lockers Competitors
Company Name Use Case Ways of Access
Blocks Lockers storage, packages BLE, keypad, scanner, NFC
AlzaBox packages keypad, scanner
PilulkaBox packages BLE
Z-BOX packages BLE

3

1. Blocks Introduction

Figure 1.1: Blocks Lockers

1.2 Blocks Structure Overview

Blocks consist of module boxes made of wood or sheet metal. Some boxes
have a touchscreen for entering an access code, and some are fully contactless,
where the customer opens the dedicated locker through the mobile app.

Inside the module box, there are chained desks with electronic locks, fur-
nished by an external supplier, Kerong2. Based on the version of the box,
there is an iPad that serves as a touchscreen3 or a hidden Raspberry PI inside
the box, which provides the logic behind contactless interaction. Locks and
iPads are connected to the router inside, which creates an internal network
and serves as a firewall.

Raspberry PI and iPad run the same internal application, iPad only with
an extra user interface (UI) layer. iPads are managed by SimpleMDM4, a
mobile device management solution for the supervision of enterprise devices.
They run in the Single App Mode, which forces the iPad to have opened only
the selected internal app, preventing the use of other apps.

The mobile application enables easy access to Blocks Lockers. It provides
a PIN code and QR code and offers the opening of the box through BLE. To
use the Blocks solution for enterprise buildings and the usage of the mobile
app in general, the customer must have a user account. The Blocks’ website

2https://www.kerong.hk
3C.2
4https://simplemdm.com/
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1.2. Blocks Structure Overview

serves mainly as promotional material and is also an option for user profile
registration, so the customer is not obligated to use the mobile app.

The mobile app supports login through email or Facebook and on iOS
also through Apple ID. During registration, the customer is also obligated to
provide their phone number. In the app, users can see their own assigned and
connected boxes and create new personal storage.

Client Apps are available on the leading mobile platforms, iOS and An-
droid. They fulfil the same function but have specific UI differences concerning
target platform design guidelines. Both apps are free to download, the iOS
version as ”Blocks App” from the App Store, Android one as ”Blocks” from
Google Play. iOS App is developed in Swift, Android version in Kotlin.

The whole system is managed by the admin console, which is provided to
retailers and business centres as part of the Blocks solution and the boxes.
Admin console presents an overview of all activities and data (orders, locker
capacities, active users), enables software updates and allows remote locker
opening. It is implemented as a web application, accessible to users on https:
//admin.blocks.cz/.

Figure 1.2: Blocks’ Admin Console
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1. Blocks Introduction

Figure 1.3: iOS Mobile App Overview
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1.3. Profile of the System Components

1.3 Profile of the System Components

This section divides the Blocks system into smaller components, which gives
us an overview of the attack surface and helps us look for the threats during
the threat modelling.

1.3.1 Users

First, we describe the system’s users and their access rights. We gather them
into four user groups listed below, ordered by their access right from the lowest
to the highest.

Customer uses Blocks as storage or for package delivery. They access the
box contactless through the mobile application or the touchscreen on
the locker. For using the mobile app, they must have a user account.
They log in with an email and password, and they can register in the
app or on the Blocks website.

Messenger delivers packages to the lockers. They access the box through
the touchscreen on the locker.

Administrator uses the admin console, which provides an overview of all
lockers’ activities and data. Through the console, the admin can re-
motely open any box locker.

Supervisor solves problems and defects with the boxes on the spot and takes
care of the software updates. They can cancel the Single App Mode on
the iPad, open the boxes, and service Raspberry PI. They have the
highest access rights.

1.3.2 Interfaces

The users communicate with the system through the interfaces.

Mobile Application customers to access their lockers easily. It provides a
PIN code and QR code and offers the opening of the box through BLE.
The app requires the customer to log in to the user account.

Web Application - Blocks’ website serves mainly as promotional mate-
rial. Additionally, it allows the customers to create a user account.

Touchscreen is realized by the iPad inside the locker. The customers use it
to enter delivery PIN/QR code and manage their box storage. Through
the touchscreen, the messenger saves the packages into the designated
boxes. The supervisor takes care of the iPad software updates.

7

1. Blocks Introduction

Raspberry PI is hidden inside the lockers, invisible to the typical customer.
It handles the logic behind the contactless box access and is accessible
only to the supervisor.

Admin Console allows administrators to manage the whole system. It pro-
vides real-time data reporting, automatic software updates and remote
locker access.

1.3.3 Data Stores

Data stores are system components which control and store the data.

Firebase is a third party database server which handles data about users,
boxes and deliveries.

SimpleMDM is a mobile device management tool for monitoring enterprise

[…]

lockouts only for a set amount of time still can be a suitable trade-off. It
increases the brute-force attack complexity and lowers the risk of DoS since
users do not have to unblock their accounts.

We found that the temporary account lockout is implemented on the Fire-
base side. However, it is not communicated to the user due to misleading
error messages, which could be easily fixed by adding a specific error message
for this scenario. Blocks already use such message in the mobile app, so they
can just propagate it to the admin console [39, 40].
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Conclusion

The goal of the thesis was to provide an overview of the smart lockers providers
and describe used technologies across competitors with a focus on Blocks
lockers. The research was provided together with the description of Blocks’
architecture in the first chapter. We found that only a few of several dozen
competitors, including Blocks, enable contactless locker access.

The main goal was to perform a security analysis of the Blocks technology.
With the help of the STRIDE methodology, we performed a threat analysis
and identified threats the system could face. We evaluated their risk score
using the CVSS metric, and as a result, we chose to focus on the security
evaluation of the admin console. The admin console serves as a management
tool and enables remote access to any locker controlled by the admin. By
breaking into the admin account, the attacker would gain significant power
over the system.

We discovered a few weak spots, most importantly missing multi-factor
authentication, which allowed us to successfully perform a brute-force attack
and crack the password to the testing admin account.

The security analysis results serve as a background for Blocks developers on
what to focus on in improving the software’s security measures. We proposed
solutions which would lower the risk of identified vulnerabilities. Adding multi-
factor authentication would be the most significant improvement and easy
to implement. We found out the security measures of the admin console
extensively rely on Firebase. Therefore, the final proposal is to implement an
additional security layer independently.

We focused only on a portion of the Blocks system solution in detail, and
there are still aspects to cover. Future research could, for example, cover
the implementation of the Blocks’ internal Bluetooth protocol. However, the
security analysis resulted in the detection of a major system’s vulnerability
which would have a high-security impact if exploited. The main goal of the
thesis was fulfilled.
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[12] Pokorný, Filip. Modelováńı rizik zranitelnost́ı s CVSS. In: SystemOn-
line [online], April 2019, ISSN 1802-615X. [accessed 2022-05-06]. Avail-
able from: https://www.systemonline.cz/it-security/modelovani-
rizik-zranitelnosti-s-cvss.htm

[13] IBM. Common Vulnerability Scoring System [online]. November
2021, [accessed 2022-05-13]. Available from: https://prod.ibmdocs-
production-dal-6099123ce774e592a519d7c33db8265e-0000.us-
south.containers.appdomain.cloud/docs/en/qradar-on-
cloud?topic=vulnerabilities-common-vulnerability-scoring-
system-cvss

[14] Balbix. CVSS Base Score Explained [online]. April 2020, [accessed 2022-
05-13]. Available from: https://www.balbix.com/insights/base-cvss-
scores/

[15] Forcepoint. What is Spoofing? [online]. August 2018, [accessed
2022-05-13]. Available from: https://www.forcepoint.com/cyber-edu/
spoofing

[16] NICCS. Authentication. In: Cybersecurity Glossary [online]. March 2022,
[accessed 2022-05-05]. Available from: https://niccs.cisa.gov/about-
niccs/cybersecurity-glossary

36

https://niccs.cisa.gov/about-niccs/cybersecurity-glossary
https://niccs.cisa.gov/about-niccs/cybersecurity-glossary
https://docs.microsoft.com/en-us/azure/security/develop/threat-modeling-tool-threats
https://docs.microsoft.com/en-us/azure/security/develop/threat-modeling-tool-threats
https://docs.microsoft.com/en-us/previous-versions/commerce-server/ee798544(v=cs.20)
https://docs.microsoft.com/en-us/previous-versions/commerce-server/ee798544(v=cs.20)
https://docs.microsoft.com/en-us/previous-versions/commerce-server/ee798544(v=cs.20)
http://ebookcentral.proquest.com/lib/techlib-ebooks/detail.action?docID=1629177
http://ebookcentral.proquest.com/lib/techlib-ebooks/detail.action?docID=1629177
https://www.first.org/cvss/specification-document
https://www.first.org/cvss/specification-document
https://www.systemonline.cz/it-security/modelovani-rizik-zranitelnosti-s-cvss.htm
https://www.systemonline.cz/it-security/modelovani-rizik-zranitelnosti-s-cvss.htm
https://prod.ibmdocs-production-dal-6099123ce774e592a519d7c33db8265e-0000.us-south.containers.appdomain.cloud/docs/en/qradar-on-cloud?topic=vulnerabilities-common-vulnerability-scoring-system-cvss
https://prod.ibmdocs-production-dal-6099123ce774e592a519d7c33db8265e-0000.us-south.containers.appdomain.cloud/docs/en/qradar-on-cloud?topic=vulnerabilities-common-vulnerability-scoring-system-cvss
https://prod.ibmdocs-production-dal-6099123ce774e592a519d7c33db8265e-0000.us-south.containers.appdomain.cloud/docs/en/qradar-on-cloud?topic=vulnerabilities-common-vulnerability-scoring-system-cvss
https://prod.ibmdocs-production-dal-6099123ce774e592a519d7c33db8265e-0000.us-south.containers.appdomain.cloud/docs/en/qradar-on-cloud?topic=vulnerabilities-common-vulnerability-scoring-system-cvss
https://prod.ibmdocs-production-dal-6099123ce774e592a519d7c33db8265e-0000.us-south.containers.appdomain.cloud/docs/en/qradar-on-cloud?topic=vulnerabilities-common-vulnerability-scoring-system-cvss
https://www.balbix.com/insights/base-cvss-scores/
https://www.balbix.com/insights/base-cvss-scores/
https://www.forcepoint.com/cyber-edu/spoofing
https://www.forcepoint.com/cyber-edu/spoofing
https://niccs.cisa.gov/about-niccs/cybersecurity-glossary
https://niccs.cisa.gov/about-niccs/cybersecurity-glossary
