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Hodnotící kritéria

1. Splnění zadání

[1] zadání splněno
[2] zadání splněno s menšími výhradami

▶ [3] zadání splněno s většími výhradami
[4] zadání nesplněno

Body 1-3 zadání byly splněny. V bodě č. 4 se uvádí, že se má udělat analýza zdrojových
kódů, které jsem nikde neviděl. Nicméně z provedené analýzy vyplývá, že k nim autorka
měla přístup. Bod č. 5 je splněn třemi odstavci, ve kterých jsou uvedena pouze obecná
doporučení. V zadání je uvedeno, že se má náprava nalezených zranitelností týkat přímo
zdrojového kódu. Autorka tak zřejmě nemohla zdrojové kódy zveřejnit ani použít jejich
části, což ale není nikde v práci zmíněno.

2. Písemná část práce 60 /100 (D)

Písemná část práce je hodně nevyvážená. Velmi kladně hodnotím kapitolu, věnující se
threat modelingu, která je vypracována velice detailně a metodicky. Co se týče kapitoly
věnující se analýze, zde naopak postrádám jakoukoliv metodiku. Předpokládal bych
využití nějaké již existující metodologie pro bezpečnostní analýzu případně návrh
vlastního postupu, jak analýzu dělat. Co se týče nástrojů, je zde jen tak mimochodem
zmíněn Hatch, ale není uvedeno, proč se autorka rozhodla právě pro něj (různých nástrojů
je spousta, zde by šla určitě využít např. THC Hydra). De facto zde chybí jedna kapitola,
která by se týkala metodologie a požitých nástrojů pro bezpečnostní analýzu.
Bezpečností analýza je explicitně zmíněna jak v názvu práce, tak i v zadání a je podle mě
hlavním tématem práce - bohužel, v písemné části práce má tato kapitola velice
omezený rozsah. V neposlední řadě v práci chybí popis toho, proč se autorka rozhodla pro
uvedená konkrétní řešení daného problému.

3. Nepísemná část, přílohy 50 /100 (E)

Nepísemná část práce je tvořena pouze jedním skriptem (Hatch). U tohoto typu závěrečné
práce neočekávám velký rozsah nepísemné části, však mohly by zde být např. různé
výpisy, výsledky scanů, zachycená komunikace apod. Tento typ informace by určitě ulehčil
vývojářům orientaci, co se se systémem dělo a umožnil lépe reprodukovat kroky analýzy.
Bohužel, tato data v nepísemné části chybí.

4. Hodnocení výsledků, jejich využitelnost 70 /100 (C)

Threat model je určitě velký přínos a najde využití pro další bezpečnostní analýzu.
Bezpečnostní analýza a doporučení jsou ale velmi obecná. Dělá to na mě trochu dojem,
že z nějakého důvodu (nejspíše NDA) nemohla autorka zveřejnit detailní část analýzy a
doporučení.

Celkové hodnocení 70 /100 (C)

Jako největší nedostatek práce shledávám v tom, že nebyla detailně provedena
bezpečnostní analýza, hlavně z hlediska metodologie a doporučených úprav. Dále pak
velice povrchně splněné poslední dva body zadání. S přihlédnutím k velmi dobrému
threat modelu práci doporučuji k obhajobě a hodnotím stupněm C.

Otázky k obhajobě

Jaká vhodná metodologie by se dala využít pro vlastní bezpečnostní analýzu?
Proč jste konkrétně použila nástroj Hatch?
Byly použity i nějaké další nástroje/techniky, které nejsou explicitně v textu uvedeny?

Instrukce

Splnění zadání

Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je
formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly splněny,
posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností
vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo student případně vypracoval ZP nad rámec zadání,
popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo
výsledné hodnocení.

Písemná část práce

Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou
informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená ZP je po věcné
stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti.

Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou
stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 52/2021, článek 3.

Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky
řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace
úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla,
byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami.

Nepísemná část, přílohy

Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita
vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od vývoje až po
nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce –
opakovatelnost experimentů.

Hodnocení výsledků, jejich využitelnost

Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP
rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové poznatky.

Celkové hodnocení

Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být
aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v předchozích jednotlivých
kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.
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